
  

AUTORITA PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
n.  5  del  31 Luglio 2013 

 
Oggetto: Atto di recepimento delle disposizioni in materia di controlli del DPGR n. 30/R per 
forniture, servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale   
 
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla 
L.R. n. 88/1998 e L.R. n. 1/2005   
 
Visto il DPGR n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Visto il DPGR n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei 
porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto; 
 
Vista la DCR n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio 
dei revisori dei conti; 
 
Visto l’art. 150 terdecies della L.R. n. 66/2011 che stabilisce che le funzioni in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto permangono ai Comuni fino alla data di costituzione di tutti gli organi dell’Autorità 
Portuale Regionale; 
 
Considerato pertanto che ad oggi le competenze e le risorse sono attribuite in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto all’Autorità Portuale Regionale preso atto della costituzione di tutti gli organi 
individuati all’art. 4 comma 1 della L.R. 23/2012 di istituzione dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Visto il Decreto del Segretario Generale n. 2  del  8 Luglio 2013 di approvazione  del Regolamento 
delle acquisizioni in economia di forniture servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale 
Regionale;     
 
Visto  il DPGR n. 30/R/2008 Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. 13 Luglio 2007 n. 
38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del 
lavoro). 
 
Ritenuto opportuno recepire alcune disposizioni relative alle modalità di affidamento e di controllo 
di cui al Capo I della Parte II del suddetto DPGR n. 30/R/2008;  
 
Ritenuto altresì opportuno consentire nel rispetto della normativa nazionale le modalità di 
affidamento previste dal comma 11 dell’art. 125 così come modificato dall’art. 4 comma 2 lettere 
m-bis) della Legge n. 106/2011;   
 



Visto l’allegato A del presente atto che costituisce il  regolamento delle acquisizioni in economia di 
forniture, servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 

DECRETA 
 

1. di recepire per le effettuazione dei controlli relativi ai contratti di forniture, servizi e lavori le 
disposizioni di cui agli artt. 21, 21 bis e 32 del  DPGR n. 30/R/2008 Regolamento di 
attuazione del Capo VII della L.R. 13 Luglio 2007 n. 38 (Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro); 

2. di recepire nella sua interezza, per l’affidamento di servizi e forniture, il comma 11 dell’art. 
125 del D. lgs. n. 163/2006 così come modificato dall’art. 4 comma 2 lettera m-bis) della 
Legge n. 106/2011; 

3. di provvedere con successivo atto ad integrare il Regolamento delle acquisizioni in 
economia di forniture, servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale approvato 
con Decreto n. 2 del 8 luglio 2013; 

4. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti.   
 
 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è 
pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

   
 
  
 
  
 
  
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
   
 


